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Shrnuti Monitorovaci zpravy

Monitorovaci zprava Akéniho planu udrzitelné energetiky mésta Chrudim (SEAP Chrudim)
popisuje soucasnou situaci a uvadi, kterd opatfeni navrhovana v SEAP Chrudim v roce 2017 byla
realizovana za sledované obdobi 2017-2019 a ktera opatfeni jsou ve fazi planovani a mésto
Chrudim je zrealizuje béhem nékolika nasledujicich let.

Tato monitorovaci zprdva shrnuje vysledky Akéniho planu udrzitelné energetiky za prvni obdobi
a prokazuje pokroky k splnéni cild. Pokroky jsou vyjadieny v mife energetickych Uspor a snizeni
produkce emisi CO,. Veskeré sledovani je v podobé podrobnosti, kdy mésto Chrudim vyuziva
inteligentniho systému pro sbér a vyhodnocovani dat. Systém tak poskytuje pro mésto jiz
zpracované podstatné informace.

Na zakladé zjisténych vysledk( lze konstatovat, ze Akéni plan udrZitelné energetiky pfinesl
vyznamné zlepSeni v zahrnuté oblasti energetiky a produkce emisi CO,, avSak ne v plné
odhadované mite, kterd byla stanovena. Je zde tedy uréity nedostatek, ktery ale bude
v ndsledujicich letech anulovan nové vytvorenymi opatienimi.

PfedloZzend monitorovaci zprava Akéniho planu udrZitelné energetiky mésta Chrudim, byla
zpracovana v souladu s ,Pokynem pro podavani zprav k Akénimu planu pro udrzitelnou energii a
Monitorovani (metodicka a technicka prirucka Paktu starostl a primatord) a prilohy byly vioZzeny
do systému monitorovaciho formulare.

Administrativni zajisténi realizace SEAP

Pro plnéni a splnéni Akéniho planu udrzitelné energetiky bylo dilezitym krokem stanoveni
pracovni skupiny, kterda je vedena energetickym manazerem mésta Chrudim. Energeticky
manazer zajistuje koordinaci a spolupraci odbor(i mésta Chrudim a preklada potrebné informace
pro dohled vedeni mésta na plnéni Akéniho planu. Pracovni skupina jednd v jednotlivych krocich,
které zahrnuji projekty k dosazeni stanovenych cild.
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1. Hodnoceni stavu strategie SEAP

Mésto Chrudim je zapojeno do iniciativy Paktu starostd a primator(i od jeho vzniku. Podstatou
Clenstvi a vzniku Paktu starostl a primator( a signatdrstvi je uskutecfiovat projekty, které
povedou ke sniZzeni spotfeby energie a produkci emisi CO2 o nejméné 20 % oproti vychozimu roku
do roku 2020 s nasledujicimi cili na rok 2030. Pak starostll a primatoru si Zdda u vSech signatara,
ktefi jsou zapojeni, aby periodicky poskytovali informace o plnéni a dosahovani stanovenych cild.

Energeticka spotieba je pro mésto velmi vyznamna, a to at uz z pohledu ekonomického vzhledem
k cenam za energie, které mésto Chrudim musi vynakladat, tak i vzhledem k Zivotnimu prostiedi.
Pfi spotfebé energie dochazi k vyrobé a vypousténi znecistujicich latek do ovzdusi v emisich
sklenikovych plynt. Mésto tak Cini jednotlivé kroky, kterymi jsou:

e Vystavba novych zdrojli energie, zvySeni energetické Gcinnosti, Uspory energie.
e Vymeéna vozového parku ve vlastnictvi mésta za elektromobily.
e Zateplovani a vymény oken.
e Vystavba fotovoltaickych elektraren a energetickych komunit.
Tyto kroky jsou plnény v souladu s Akénim planem a nejsou planovany vétsi zmény.

Aktivity, jez maji méstu dopomoci k dosazeni stanovenych cilli, maji zaklad v jiz ptijatych
strategickych dokumentech mésta a odrdzi dosavadni praci v ramci projektu mistni Agendy 21
nebo energetického managementu. DalSimi dokumenty jsou Akéni plan udrzitelné energetiky
mésta Chrudimi v€etné pfiloh a shrnuti Akéniho planu udrzitelné energeticky mésta Chrudimi

1.1.1. Strategicky plan udrzitelného rozvoje mésta Chrudim

Aktualizovany dokument Strategického planu udrziteIného rozvoje mésta byl zpracovan v roce
2014 pro nadchdzejici obdobi 2015-2030. Plan je rozdélen na 4 rozvojové oblasti:

e ekonomickou,

e environmentalni,

e socialné — spolecenskou,

e oblast strategického fizeni mésta.
Pro kazdou oblast jsou navrzeny konkrétni opatreni, vyplyvajici z analytické ¢asti (SWOT analyzy).
Pro environmentdlni oblast byly specifikovany tyto cile:

e zajistit kvalitni Zivotni prostfedi s dlirazem na udrzitelny rozvoj,

e zajistit ve mésté dopravu podporujici kvalitni Zivot obc¢anf,

e zarucit kvalitni urbanisticky rozvoj s ohledem na potencidal mésta a nejvhodnéjsi

strategicky smér se zajisténim ochrany kulturnich i pfirodnich hodnot Gzemi.

1.1.2. Akcni plan rozvoje mésta

Podkladem dokumentu jsou pripominky a navrhy ze strany ob¢antd mésta i odborl méstského
Uradu, prispévkovych organizaci, Komise Zdravého mésta a MA21. Vznikl tak zasobnik projektu
Citajici pres 120 namétq, které byly nasledné roztfidény, akce do 200 tis. K¢.

Navrh Akéniho planu projednalo a schvalilo Zastupitelstvo mésta Chrudim dne 12. 12. 2016
ushesenim ¢islo Z/75/2016.
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1.1.3. Uzemni plén

Platny Uzemni plan mésta byl vydan ZM dne 11. 11. 2013, usnesenim ¢. Z/78/2013 a nabyl
aginnosti 28. 11. 2013. Zménu ¢&. 1 UP Chrudim vydalo ZM Chrudim dne 19. 9. 2016, usnesenim
Z/58/2016, s ulinnosti 12. 10. 2016.

Ve vztahu k SEAP se dokument dotyka predevsim budouciho reseni dopravy ve mésté. Nadmistni
doprava ma byt dle dokumentu odvedena na obchvaty vychodné a severné od mésta, doplnéni
vnitfniho méstského okruhu a racionalizovat ostatni silni¢ni propojeni vedena zastavbou. Dulraz
je také kladen na pési dopravu, ktera je zakladnim prvkem urbanistického feseni Uzemi mésta.

Dalsi vyznamnou zdsadou koncepce rozvoje mésta je vylouéeni rozptylené vystavby rodinnych
domu v krajiné. Tato zasada ovlivni budouci regulaci spotfeby produkce emisi, CO, v dopravé,
druhotné i v ostatnich sektorech.

1.1.4. Zdravé mésto a Mistni Agenda 21

Cilem iniciativy je zvySovani kvality Zivota obyvatel mésta, podpora zdravi, a to vse pfi
respektovani principl udrZitelného rozvoje, ktery je v souladu se strategickym planovanim
a probiha za predpokladu zapojeni verejnosti. Uplatnéni principl participace jakozZ i aplikace
metody modernizace verejné spravy zajistuje Komise Zdravého mésta a MA21. Komise se
vyslovuje ke koncepénim i operativnim otazkam, které mohou mit vliv na zdravi, udrzitelny rozvoj
a kvalitu Zivota ve mésté.

V roce 2013 jako prvni mésto v CR ziskalo kategorii A v programu mistni Agendy 21 a v roce 2016
tento titul obhdjilo.

1.1.5. EMAS

Mésto Chrudim zavedIo jiz v roce 2009 EMAS (Eco-management and Audit Scheme). Zavedenim
systému EMAS na ufadé mésto Chrudim jasné deklaruje svij postoj k problematice ochrany
zivotniho prostredi a udrzitelného rozvoje a svou odpovédnost za stav Zivotniho prostiedi.
Zavedenim EMAS se mésto Chrudim zavazuje k tomu, Ze bude vykonavat kazdodenni provozni
¢innosti tak, aby doslo ke snizeni zatizeni Zivotniho prostfedi a lidského zdravi.

1.1.6. Energeticky management zavedeny v souladu s normou jakosti ISO 50001
a energeticka politika mésta

Vramci projektu Zavedeni energetického managementu dle CSN EN ISO 50001 byla
Zastupitelstvem mésta schvdlena Energeticka politika, jenz definuje ucel, hranice, odpovédnost
a cile energetické politiky, které si v této oblasti mésto vytycilo.

,Hlavnim cilem je sniZeni spotfeby energie v ramci vybraného souboru budov a zafizeni
v majetku mésta v letech 2015-2024 alespon o 10 %, tudiz v prdméru o 1 % ro¢né.”
Schvaleny dokument Energetické politiky je soucéasti tohoto dokumentu v Pfiloze €. 4.

V ramci zavedeni energetického managementu byl zpracovan Akéni plan Uspor energie, ktery ve
spojeni se zavedenym SW e-manazer predstavuji hlavni nastroje energetického managementu a
pribézného zvySovani energetické efektivnosti v ramci majetku mésta.

1.1.7. Adaptacni strategie mésta Chrudimi na zmény klimatu

V roce 2016 mésto Chrudim zahajilo zpracovani Adaptacni strategie mésta na zmény klimatu. Na
zdkladé prace odbornikl probéhla projednanim analytickych zdvér(i a diskuse o moZnych
opattenich. Projekt fesi pracovni skupina sloZzend ze zastupcl mésta, kterd projednava hlavni
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rizika vyplyvajici z predpokladanych zmén klimatu a hlavni adaptacni opatieni ve mésté a jeho
okoli.

Cilem strategie neni reagovat na jednu hrozbu, kterd se muize akutné projevit v nékterém roce,
ale sledovat klimatické trendy a pfipravit Chrudim na co nejvice téchto extrémnich jevd.

Vysledky analyzy ukazuji hlavni silné a slabé stranky, pfilezitosti a hrozby, které vyplyvaji ze zmény
klimatu. Mezi silné strdnky a zaroven prilezitosti mésta patfi prirodni prostor v okoli rfeky
Chrudimky a dalSich vodnich tok.

Po dokonceni bude strategie vyuZzita pro navrh konkrétnich projektd, které pfispéji k tomu, aby
bylo mésto pro své obyvatele jesté priznivéjsi. Jednim z projekt( zahrnujicich vhodnd opatreni
bude Uprava prednadrazniho terminadlu.

1.2. Organizacni a financni aspekty

Jasnd organizacni struktura a stanoveni odpovédnosti jsou predpokladem pro Uspésné
a udrzitelné napliiovani akéniho planu. Spatnd koordinace strategickych materialQi a politik,
¢innosti jednotlivych odbor( a externich organizaci je velmi ¢astym problémem, ktery si zakusili
mistni samosprdvy napf. energetického fizeni nebo v planovani energetiky a dopravy.

1.2.1. Koordinace a organizacni struktury mésta

Mésto Chrudim disponuje dostate¢nou administrativni a personalni kapacitou k zajisténi procesu
SEAP. Ten nema byt pracovniky Uradu ani vedenim mésta chapan jako externi projekt, naopak
ma dojit k zaclenéni procesu do kazdodenniho chodu mistni samospravy. Implementacni
struktura SEAP ve mésté je navrzena dle doporuceni v pfiru¢ce Prlivodce — Administrativni
strukturu lze rozdélit do 3 skupin:

Jak vytvofit akéni plan pro udrzitelnou energii (SEAP). Tato struktura zahrnuje 3 zakladni slozky:

e Ridici vybor, ve kterém zasedaji politici a jini zastupci mésta. Jeho Ukolem je poskytovat
strategické smérovani a politickou podporu celému procesu. Schvaluje Akéni plan pro
nadchazejici rok, kde jsou planovana Usporna opatfeni vdzana na rozpodet mésta.

e Programovy management, zodpovédny za implementaci SEAPu. Aktualné se projektem
Pakt starostl a primatord — implementace ve mésté Chrudim zabyva odbor Uzemniho
planovani a regiondlniho rozvoje. Pod tento odbor spada dale energeticky management.
Z téchto dlvodu je navrzeno, aby programovy management procesu implementace SEAP
spadal nadale pod kompetence tohoto odboru.

e Pracovniskupiny, jez doddvaji do procesu implementace SEAPu svou odbornost. Zapojeny
jsou vsechny odbory méstského uradu, které svou agendou ovliviuji miru produkce emisi,
CO..
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Obrazek 1 Struktura ufadu k zabezpeceni implementace SEAP

RIDICI VYBOR (€lenové - starosta, mistostarosta, tajemnik)

PROGRAMOVY MANAGEMENT
EXTERNI
SPOLUPRACE

Pracovni skupina BYDLEN({

p
1

Pracovni skupina VEREJNY

SEKTOR, VZDELANI A Pracovni skupina DOPRAVA

OSVETA

Odbor spra
Odbor skolstvi, majetFI)<u v e d?)dE;vr
=l kultury, sportu a pravy

pamatkové péce

Stavebni odbor Teclh[]kiJCké
projekt Zdravé C;;Juzdxn
meésto a MA21

Odbor investic

Je dllezité, aby udrZitelné hospodareni s energii bylo integrovdno s dalSimi aktivitami
a iniciativami na pfislusnych Gtvarech mésta. Mélo by dojit k zaclenéni tak, aby se stal soucasti
celkového planovani mistniho organu. Zadouci je proto meziodborova spoluprice a nastaveni
jejiho organizacniho ramce. Zapojeni maximalniho poctu pracovnik(l uradu do procesu SEAP je
zajiSténo Skolenim zastupcl odbord méstského urfadu a zastupcl méstskych prispévkovych
organizaci. Obsahem skoleni budou nasledujici témata:

e Sezndmeni s iniciativou Pakt starost( a Primator(

e Adaptacni strategie mésta Chrudim na klimatickou zménu
e Moznosti Uspor vzhledem k ochrané klimatu

e Realizace opatieni

e Energeticky management

e Vymeéna zkusenosti a prikladd dobré praxe

Pro zajisténi realizace stanovenych cili se doporucuje spoluprice s dalsimi subjekty mimo
samospravu meésta, a to predevsSim pro zajisténi dostatecné odborné kapacity. Spoluprace
v priibéhu trvani projektu bude navazana:

e Se zpracovateli odbornych energetickych posudk( a auditl na jednotlivé objekty
v majetku mésta,

e Konzultanty energetického managementu

e Realizatora projektu EPC na vybranych budovach v majetku mésta
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e Architekty, projektanty, realizacni firmy a dalsi odborniky, ktefi jsou schopni pfipravovat
a realizovat koncepcni a komplexni projekty

1.2.2. Alokovana personalni kapacita

Programovy management, resp. koordinaci projektu, ptevzal v rdmci Urfadu Odbor GUzemniho
planovani a regionalniho rozvoje.

Vymezeni ukoll koordinatora Paktu:
= Sprava uétu mésta na webovych strankach Iniciativy Paktu,

= Zajisténi implementace stanovenych cilll SEAP do praxe, resp. predkladani navrhd na
provedeni konkrétnich energeticky uUspornych projektd, dohled nad jejich fadnou
realizaci,

= QOrganizace monitorovani a vyhodnoceni realizovanych opareni,
= Predkladani zprav vedeni mésta o naplnovani cill iniciativy,
= Propagace iniciativy i dil¢ich projekt(, spoluprace s verejnosti.

Tabulka 1 Prehled osob podilejicich se na koordinaci a implementaci projektu

Jméno Funkce
Bc. Zdenék Pavlik Energeticky manazer
Sarka Truneckova, DiS. Koordinator Zdravého mésta

2. Monitorovaci emisni bilance CO,

Veskeré zarazené sektory v monitorovaci analyze jsou uvedeny v dokumentu inventury emisi
k Akénimu planu udrzitelné energetiky mésta Chrudim pro rok 2017.

Zakladni emisni bilance (BEI) byla pro mésto Chrudim zpracovana pro rok 2000. Zaroven byla
sestavena i prvni monitorovaci bilance (MEI) k roku 2015. V souladu s metodikou SEAP byla
po 4 letech vypracovana dalSi monitorovaci emisni bilance se stavem roku 2019:

Obrazek 2 Minimalni pozadavky pro predkladani monitorovacich sablon

Action Full Action
Reporting Reporting Reporting
Year 2 Year4 Years
2015 2017 20189



Monitorovaci zprava Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

2.1. Polozky monitorovaci emisni bilance CO;

MEI byla provedena pro Uzemi mésta Chrudimi za rok 2019. Byly podchyceny emise z veskeré
spotreby paliv a energie na Uzemi mésta. Bilance CO; byla zpracovana nejprve v ¢lenéni podle
kategorie zdroje — vychdzelo se z centrdlnich datovych zdroju (pro oblast znecisténi ovzdusi),
které obsahuji také spotfebované palivo ve zdroji. Z ného byly vypocteny emise CO,. K témto
datiim byla pfipoctena emise ze spotieby elektfiny, ktera je do Uzemi v pfevazné miry dovazena
a emise z dopravy. Celkem inventura zahrnuje:

e Vyjmenované, jmenovité evidované staciondrni zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 1
a REZZO 2)

e Nevyjmenované, hromadné sledované stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 3)

e Mistni dalkové vytapéni, kombinovana vyroba elektfiny a tepla (KVET) a odpovidajici
emise CO2

e Mistni vyroba elektrické energie a odpovidajici emise CO2
e Mobilni zdroje — nakladni a osobni silni¢ni automobilovou dopravu, autobusovou dopravu
e Spotfeba elektfiny dovaZené na Uzemi mésta.

Spotteba paliv v bilancich REZZO byla prepocétena pomoci emisnich faktor(i podle IPCC na emisni
bilance CO,. Udaje z REZZO lze piepoéitat tak, aby bylo zfejmé, jak se na bilanci emisi CO; podileji
jednotlivé sektory — jedna se o ¢lenéni podle primarni spotieby paliv a energie. Data, u kterych
to bylo mozné s ohledem na podrobnost dat, byla prfevedena do ¢lenéni:

e doprava

e prumysl

e stavebnictvi

e tercidrni sféra (obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi)
e zemédélstvi

e bydleni

Emise ze zdrojd REZZO byly do uvedenych sektord zafazeny pomoci klasifikace zdrojé dle CSU —
NACE (klasifikace ekonomickych cinnosti) a s. Doplfiujici udaje byly pro inventuru emisi CO;
ziskdny z materialu spolecnosti Elektrarny Opatovice, a.s. a ONIVON, a.s.

2.1. 1. Vyjmenované staciondrni zdroje

Vyjmenované stacionarni zdroje slucuji plvodné oddélené evidované kategorie zvlasté velkych
a velkych stacionarnich zdroji REZZO 1 a stfednich zdrojli REZZO 2 do jedné, spolecné kategorie,
ktera se dale ¢leni dle skupin, definovanych Prilohou ¢.2 k zdkonu o ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.

Zaroven je dikci zdkona o ovzdusi omezen pocet takto jednotlivé evidovanych stacionarnich
zdroju oproti pGvodni evidenci, protoze spodni vykonova hranice, od které se provozovatel(
zdroju tykala ohlasovaci povinnost, se z pavodniho instalovaného tepelného vykonu! vétsiho

L vykon (tepelny vykon) zdroje je mnoZstvi tepla, které zdroj za jednotku &asu pFeda teplonosné latce, vsazce nebo
vytapénému prostoru. Tepelny vykon zdroje je nizsi nez prikon zdroje o ztraty vykonu. Pomér tepelného vykonu
kotle k tepelnému pfikonu kotle pak vyjadfuje uc¢innost kotle v%
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Monitorovaci zprava Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

nez 200 kW (zdkon ¢&. 86/2002 Sb.) omezila na zdroje se jmenovitym tepelnym pfikonem? vét$im
nez 300 kW:.

Od roku 2013 plati v souvislosti se zménami kategorizace zdroji podle pfilohy ¢. 2 zdkona
o ochrané ovzdusi nové ¢lenéni REZZO. Jednotlivé sledované stacionarni zdroje jsou rozdéleny
v ndvaznosti na Uvodni text pfilohy €. 11 na

e zdroje, pro néz plati povinnost Uplného ohlaseni SPE (REZZO 1),

e zdroje vyuZivajici tzv. zjednoduSené ohlaseni (REZZO 2 — plynové a olejové kotelny
od 0,3 MW: do 5 MW: pfikonu a ¢erpaci stanice).

Databazi jednotlivé sledovanych, vyznamnych stacionarnich zdrojd, vyjmenovanych
v ptiloze €. 2 k zékonu o ochrané ovzdu$i €. 201/2012 Sb., spravuje CHMU Praha - tsek
ochrany cistoty ovzdusi, oddéleni emisi a zdrojl. Vychozim podkladem pro emisni
bilanci latek znecistujicich ovzdusi pro tyto vyznamné zdroje jsou Udaje ze Souhrnné provozni
evidence (SPE), predané do CHMU prosttednictvim Integrovaného systému plnéni ohlaovacich
povinnosti (ISPOP), provozovaného CENIA podle zdkona ¢. 25/2008 Sb.

—
ISPOP
—

Vyslednd databaze je v CHMU k dispozici ve formé relaéni databaze ve struktufe typizované
sestavy SPE (kompletni sestava souhrnné provozni evidence), KLIENT (pouze vybrané polozky)
a SYMOS (sestava emisi a parametr( jejich vypousténi jednotlivymi kominy/vyduchy pro ucely
modelovani).

Pocet vyjmenovanych staciondrnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na Uzemi mésta Chrudimi uvadi
nasledujici tabulka:

2 p¥ikon zdroje je mnoZstvi tepla, které je za jednotku ¢asu dodéno zdrojem spalovanim paliva.
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Tabulka 2 Pocet vyjmenovanych, bodové evidovanych, vyznamnych stacionarnich zdrojti na
uzemi mésta Chrudimi v c¢lenéni dle sektoru narodniho hospodarstvi v prarezovych letech
2000-2019

Obchod, «
Zemédélstvi sluzby Doprava Pocet
Rok Pramysl | Stavebnictvi . zdroju
(budovy) zdravotnictvi, | (budovy)

. . celkem

Skolstvi
2000 26 1 5 35 4 71
2005 17 2 7 38 5 69
2010 15 3 3 25 1 47
2015 17 3 14 34
2016 16 3 14 33
2017 16 3 13 32
2018 15 3 13 31
2019 15 2 14 31

Zdroj dat: CHMU

Vyrazny pokles poctu jednotlivé sledovanych, vyjmenovanych stacionarnich zdroj v poslednim
pétiletém obdobi nastal v disledku zmény ohlasovaci povinnosti provozovatell spalovacich
zdroju, zakotvenou v zdkoné o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., kdy z plvodni mezni hranice
pro ohlaseni — instalovaného tepelného vykonu nad 200 kW se tato hranice zvysila nad 300 kWt
jmenovitého tepelného pfikonu.

Tabulka 3 Celkova spotieba paliv ve vyjmenovanych stacionarnich zdrojich na tizemi mésta
Chrudimi v ¢lenéni dle sektoru narodniho hospodafistvi v prifezovych letech 2000-2019 [GJ/r]

Sektor
NH Palivo 2000 | 2005 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

bioplyn 5873 917 4 869 4400 4179 4612 5126 3469
c¢erné uhli
KdEna 697

Obchod, tridéné

sluzby, lehky

zdravotn L 584 1210 2528 167 1252 668 692

R topny olej

i-ctvi,

Skolstvi | ) 1sdé uhli
R 716
tridéné
koks 867 550




Monitorovaci zprava Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
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nafta 22 119 127 102 118 88

propan-

5241 5686
butan

zemniplyn | 82387 | 65982 | 21510 | 10300 | 13253 | 12534 | 10544 | 10537

Obchod, sluzby,
zdravotnictvi, Skolstvi | 95064 | 74435 | 27610 | 17348 | 17727 | 18499 | 16456 | 14786
CELKEM

drevo 7417 1378
jiny druh
jiny 1965| 1950 | 2153 | 1938 | 1691 | 1283
biomasy
koks 1290
lehky
y ot 137
Primysl | toPNy ole]
TTO 92
semn blvn 335 340 429 243 287 320 308 253
Ply 175 802 903 694 232 868 545 564
jind
plynna
paliva
. 344 342 431 245 289 e 310 254
Prumys| CELKEM 019 179 960 644 385 806 236 846
drevo 607
Zemédél | nafta 4 34 4 0 60
-stvi a
ictvi ropan-
lesnictvi | propa 1145 98 385 328 164 151
(budovy) | butan
zemniplyn | 25593 | 3960 | 1890 | 2656 | 1998 | 3810| 2611 | 7968

Zemédélstvi a

lesnictvi (budovy) 25593 | 4567 | 3035| 2758 | 2417 | 4142 | 2774| 8178
CELKEM

Celkova spotieba 464 421 462 265 309 345 329 277
paliv [G)/r] 676 182 605 750 528 447 466 810

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 3 Celkova spotieba paliv ve vyjmenovanych stacionarnich zdrojich na izemi mésta
Chrudimi v élenéni dle sektoru narodniho hospodafstvi v priifezovych letech 2000-2019 [GJ/r]

500 000 [ zemni plyn
450 000 BTTO
= 400000 H propan-butan
S
T 350 000 m nafta
% 300 000 H lehky topny olej
0
(]
5 250 000 m koks
)
200 000 H jiny druh biomasy
150 000 M jind kapalnd paliva
100 000 B hnédé uhli tfidéné
50 000 extralehky topny
olej
0 H dfevo

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Zdroj dat: CHMU
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Obrazek 4 Lokalizace provozoven vyjmenovanych stacionarnich zdroji na uUzemi mésta
Chrudimi v ¢lenéni dle prevazujiciho druhu paliva, rok 2019

Provozovny stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2

¢lenéno podle skupin paliv

Palivo, rok 2019
O bioplyn

@  jiny druh biomasy
@ nafta

@ propan-butan

@ zemniplyn

C

ke

e )
Janske
-

2 Chraciiy, @
. - C o
<A

<

g - W\ s
edmest; IO Vo

Zdroj dat: CHMU - ISPOP
Podkladova data © Cesky Gfad zeméméficky a katastralni

Zdroj dat: CHMU

ProtoZe do emisnich inventur se v souladu se zadavaci dokumentaci a poZzadavky stanovenych
v metodickych a technickych pfiruckach kancelari Paktu Starostl a primatord zahrnuji pouze
urcitd odvétvi spotieby, bylo nutno nejprve vytipovat vSechny zdroje, které do inventury
nebudou zahrnuty.

Proto byly vylouéeny priamyslové zdroje (véetné stavebnictvi a zemédélstvi), jejichz provoz
nemlze magistrat mésta svymi opatienimi, vyhlaskami, regulativy ¢i pobidkami pozitivné
ovlivnit. Vyjimku tvofi relevantni spotfeba paliv a energie na vyrobu elektfiny, tepla ¢i chladu
u zdroj(, lezicich na Uzemi mésta a zdsobujicich objekty na izemi mésta (domacnosti, terciér).

Vyrobcem tepla i elektrické energie na Uzemi mésta je spolecnost ONIVON a.s., kterad zasobuje
tepelnou a elektrickou energii (provozovatel LDS — lokalni distribucni sité) vétSinu subjektl
nachdzejicich se a pulsobicich v prlmyslové zéné Chrudim. Protoze jak vyrobené teplo,
tak vyrobena elektfina jsou dodavény do sektoru prlimyslu, nelze tento zdroj do BEI zahrnout
(blize viz kapitola Vyroba a dodavka tepla ze soustav ).
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energii (SEAP), ¢ast I.

Pocet vyjmenovanych stacionarnich zdroji na uUzemi mésta Chrudimi, ktery byl po vyse
popsanych Upravach zahrnut do BEl a MEI, uvadi nasledujici tabulka:

Tabulka 4 Pocet vyjmenovanych stacionarnich zdroji na uzemi mésta Chrudimi v ¢lenéni dle
sektoru narodniho hospodafrstvi v priifezovych letech 2000-2019, zahrnuty do BEI/MEI. Pocet
vyjmenovanych stacionarnich zdrojli na izemi mésta Chrudimi v ¢lenéni dle sektoru narodniho
hospodafstvi v prafezovych letech 2000-2019, zahrnuty do BEI/MEI

Obchod, .
Zemédélstvi sluzby Doprava Pocet
Rok Pramysl | Stavebnictvi . zdroja
(budovy) | zdravotnictvi, | (budovy)

v . celkem

skolstvi
2000 35 4 39
2005 38 5 43
2010 25 1 26
2015 14 14
2019 14 14

Zdroj dat: CHMU

Tabulka 5 Vyvoj spotieby paliv ve vyjmenovanych staciondrnich zdrojich na uzemi mésta
Chrudimi v ¢lenéni dle sektoru narodniho hospodafrstvi, zahrnutych do BEI/MEI v letech 2000,

2005, 2010, 2015-2019 [GJ/r]

Sektor NH Palivo 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
bioplyn 5873 917
cialrnve l,,lhll 697
tridéné
:jzjky topny 584 | 1210 | 2528 | 167| 1252| 668| 692
Obchod,
sluzby, hnédé uhli 716
zdravotnict | tridené
vi, Skolstvi koks 867 550
nafta 22 119 127 102 118 88
propan- 5241 | 5686
butan
zemni pIyn 82387 | 65982 | 21510 | 10300 | 13253 | 12534 | 10544 6 809
Obchod, sluzby,
zdravotnictvi, Skolstvi 95064 | 74435 | 22742 | 12947 | 13547 | 13888 | 11 330 7 589
CELKEM

13
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Monitorovaci zprava Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

Obrazek 5 Spotreba paliv ve vyjmenovanych stacionarnich zdrojich na izemi mésta Chrudimi v
¢lenéni dle sektoru narodniho hospodafstvi, zahrnutych do BEI/MEI v letech 2000, 2005, 2010,
2015-2019 [GJ/r]

100 000
90 000
80000 zemni plyn
g 70000 B propan-butan
c 60000 nafta
E 50 000 koks
;’; 40 000 B hnédé uhli tfidéné
§- 30 000 extralehky topny olej
20 000 W Cerné uhli tfidéné
10 000 ! bioplyn
. L]

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Zdroj dat: CHMU

Za ucelem porovnani byla roc¢ni spotieba paliv v naturdlnich jednotkach prepoctena na rocni
spotfebu tepla vpalivu [GJ/r]. VySe spotfeby paliv ve spalovacich zdrojich je zavisla
na klimatickych podminkach otopného obdobi. Konkrétné pro mésto Chrudim je pocet
denostupnt pro vnitini teplotu 20 °C v hodnocenych ¢asovych prarezech nasledujici:

Tabulka 6 Denostupné D20 za topna obdobi 2000, 2005, 2010, 2015-2019 a prumér

Rok Pocet denostupnt pro vnitini teplotu 20 °C
2000 3083
2005 3670
2010 3989
2015 3207
2018 3045
2019 3158
Primér za poslednich 10 let 3432

Zdroj dat: EOP, a.s.
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Obrazek 6 Denostupné D20 za topna obdobi 2000, 2005, 2010, 2015-2019 a prumér

4300
3989
d
S 3800
2 3670 Prdmeér za poslednich 10 let
S
i (D
2
S 3300
o - 3045 >
- 3207 d
3083 3158
2 800 T T T T T
2000 2005 2010 2015 2018 2019

4>DS20 em=m@ za 10 let
Zdroj dat: EOP, a.s.

Pfepocet spotfeby na vytapéni na priimérné klimatické podminky pak byl proveden s vyuzitim
nasledujiciho vztahu

LHC_TC = LHC * HDD,, / HDD

LHC_TC = temperature corrected heat
consumption in year x [MWh,___]

LHC = actual heat consumption in the year
X [MWhheat]

HDD,, = heating degree days in an average year
(defined over a certain time period)
[Ked]

HDD = heating degree daysinthe year x [K » d]|

2. 1. 2. Nevyjmenované stacionarni zdroje

Datovymi podklady pro vypocet emisi CO2 z nevyjmenovanych, hromadné sledovanych malych
staciondrnich zdrojd znetistovani ovzdusi REZZO 3, byla spotieba paliv vypoctend v CHMU
ze statistickych udajd ze s¢itani lidu bytl a dom@ CSU, které jsou kazdoroéné aktualizovany
a verifikovany z podklad( plyndrenské spolecnosti na Uroven stavu skladby paliv v hodnoceném
roce. Po roce 2015 byl modelovy vypocet spotreby tuhych paliv a biopaliv zpresnén diky
podrobnému 3etfeni ENERGO 2015 (CSU) o struktufe spotfeby paliv a energie v &eskych
domacnostech.

Ve spotfebé paliv jsou zohlednény kvalitativni znaky spalovanych tuhych paliv na dzemi
Pardubického kraje (podklady TEKO Praha). Modelové vypoctend spotieba zemniho plynu byla
v disponibilnich ¢asovych prarezech nahrazena skute¢nou doddvkou zemniho plynu, kterou
poskytla pro uUcely zpracovani zakladni emisni inventury CO; spole¢nost RWE GasNet, s.r.o.
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Tabulka 7 Vyvoj dodavky zemniho plynu odbérateliim na izemi mésta Chrudimi v prifezovych
letech 2000-2019 [MWh/r]

Rok 2000 2005 2010 2014 2015 2019
Stredni odbér a n/a 76391,1 | 827258
velkoodbér 116 482,7
Maloodbér 24 324,42 n/a 22712,4 | 23849,8
Domacnosti 68 985,66 | 58 118,42 | 65948,09 | 543281 | 57488,0| 570796
Celkem [MWh/r] n/a 153431,6 | 164 063,6 | 173 562,3

Zdroj dat: CHMU, GasNet, s.r.o. (od 2014)

Obrazek 7 Dodavka zemniho plynu v kategorii DOMACNOSTI, mésto Chrudim [MWh/r], Gdaje
dle GasNet, s.r.o. a CHMU, bez prepoctu na primérné klimatické podminky

80 000
70 000
60 000
50 000
40 000

Domacnosti

30 000

Dodavka [MWh]

20 000
10 000

0
2000 2005 2010 2014 2015 2019

Zdroj dat: CHMU, GasNet, s.r.o. (od 2014)

Spotieba zemniho plynu dle CHMU nezahrnuje v roce 2000 spotiebu tepla na ohtev teplé vody
v domacnostech. Na zakladé prlimérnych ukazateld spotfeby zemniho plynu v domacnostech
Pardubického mezi lety 2001 az 2015 byly porovnany ukazatele mérné spotreby zemniho plynu
na bytovou jednotku a spotfeba v roce 2000 a prarezovych letech 2005 a 2010 byla upravena.

V modelové vypoctené vysi spotieby tuhych paliv (hnédé a cerné uhli) a biopaliv (dfevo, pelety,

bio-brikety) po roce 2015 se vyrazné promitly vysledky Setfeni ENERGO 2015, které vyznamné
navysily pfedevsim spotiebu palivového dfeva v domdcich, lokalnich topenistich:
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Tabulka 8 Spotieba tuhych a kapalnych paliv v nevyjmenovanych, hromadné sledovanych
malych stacionarnich zdrojich na tzemi mésta Chrudimi v letech 2000, 2005, 2010 a 2015-2019

[G)/r]

Druh paliva 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
¢erné uhli

e . 342,3 182,6 440,2 41,6 | 1246,7 | 12755| 11842 | 13249
tridéné
dievo 26996 | 7663,7 | 110204 | 73857 | 67933,5| 69411,1 | 60742,6 | 64966,1
pelety 10136 | 1161,0| 10160 | 1166,7
bio-brikety 1873,1| 2042,1| 1787,0| 15897
hvr)efle’uhln 17551,7 | 16747,6 | 15281,1 | 99825 | 15220,9 | 15556,5 | 14443,7 | 16 138,0
tridéné

rik
b vety i 1060,1 | 1087,5| 1009,7 | 11335
hnédouhelné
koks 351,4 136,1 180,8 9,2 241,3 247,5 229,8 258,0
propan-butan 191,1 228,8 246,8 977,8 938,9 955,4 826,8 872,9

xtralehky
ext ale y 56,4 67,5 72,9 32,7 32,4 33,0 28,6 30,2
topny olej
Celkovy

et 21192,5 | 25026,3 | 27242,2 | 18429,4 | 89560,5 | 91769,5 | 81268,4 | 87 480,0

souce

Zdroj dat: CHMU

Obrazek 8 Spotieba tuhych a kapalnych paliv v nevyjmenovanych stacionarnich zdrojich na
Uzemi mésta Chrudimi, zahrnutych do BEI a MEI v letech 2000, 2005, 2010 a 2015-2019 [GJ/r]
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2. 1. 3. Objekty v majetku mésta

Objekty zarfazené samostatné do bilance spotfeby paliv a energie a BElI a MEIl zahrnuji
216 odbérnych mist elektfiny v 19 organizacich mésta:

Tabulka 9 Organizace mésta

ICo Organizace
10 00270211 Mésto Chrudim
1CO 00182745 Chrudimska beseda, méstské kulturni stfedisko

10 00049751 Méstska knihovna Chrudim,

IO 27485013 Sportovni aredly mésta Chrudim, s. r. o.

IO 24128376 Centrum socialnich sluzeb a pomoci

IO 27465659 | Méstské lesy Chrudim, s.r.o.

IC0 25292081 | Technické sluzby Chrudim 2000 spol. s r.o.

10 75017610 Matefrska gkola, Chrudim 4

1O 75017695 Matefrska $kola, Chrudim 3
1O 75015307 Matefrska $kola, Chrudim 2

10 75015382 Materska skola, Chrudim 3
10 75015463 Materska skola, Chrudim 3
10 75015544 Materska skola, Chrudim 2
1IC0 70925038 | Z4kladni 3kola, Chrudim

1ICO 70888124 Zéakladni gkola, Chrudim

1O 70888116 Zéakladni gkola, Chrudim
1O 70888108 Zéakladni gkola, Chrudim
1ICO 70888141 Zékladni umélecka $kola, Chrudim

1O 72084553 DCam déti a mladeze, Chrudim

Zdroj: Mésto Chrudim

Mnohé z organizaci sidli ve vice objektech. Pro vSechny svoje organizace nakupuje v soucasné
dobé mésto elekttinu i zemni plyn centrdlné.
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Tabulka 10 Spotfeba paliv a energie organizaci v majetku mésta [kWh]

Palivo/energie

2000

2005

2010

2015

2016

2019

elektricka
energie
(vCetné
vefejného
osvétleni)

4287947

4197 484

4278 150

3905 987

4094973

3916 000

tepla voda

51

51

teplo

9803 831

9764873

11 096 389

8477 646

8751535

7290 000

zemni plyn

4 655 135

3963 554

3198030

2095575

2235614

2 405 000

c¢erné uhli

150 000

koks

169 753

Celkova
spotieba
[kWh]

18 896 913

18 095 665

18 572 569

14 479 259

15082173

13611 000

Zdroj: Mésto Chrudim

2. 1. 4. Vyroba a dodavka elektfiny

Elektfina je do mésta Chrudim jednak doddvana prostfednictvim prenosové soustavy
ze systémovych elektraren (rozvody CEZ Distribuce, a.s.) jednak vyrab&nd zdroji na Gzemi mésta.
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Obrazek 9 Rozvody elektrické energie, mésto Chrudim

Elektroenergetika (zasobovani elektiinou)
rozvody CEZ Distribuce, a.s., mésto Chrudim, rok 2017

Elektrostanice
= VN
H VVN

e nezarazeno

Vedeni elektiiny
— NN
— VN

VVN

— 7\/N

—— nezarazeno

Zdroj dat: CEZ Distribuce, a.s.

Podkladova data © Cesky ufad zeméméficky a katastralni
cuz

Zdroj dat: CEZ Distribuce, a.s.

Celkova vyroba elektfiny ze zdroju vyuZivajicich OZE (bioplyn, solarni energie, vodni energie),
zapocitatelnd do emisni inventury ¢inila v roce 2019:

e Bioplynové spalovaci elektrarny (instalovany elektricky vykon 0,15 MW.) 206,850 MWh
o solarni elektrarny (instalovany elektricky vykon 2,76038 MW.) 2 947,294 MWh 3

e vodni elektrarny (instalovany elektricky vykon 0,147 MW.) 389,254 MWh

e celkem (instalovany elektricky vykon 2,90678 MW.) 3 441,342 MWh

Vsechny tyto malé zdroje zahdjily provoz az po roce 2000, tudiz jejich vyroba elektfiny nebyla
do vychozi zakladni inventury (BEI) zahrnuta. Je vSak zahrnuta do naslednych monitorovacich
inventur (MEI 2005 a vyse) dle roku zahajeni vyroby, pokud byl tento rok k dispozici. Vyhodou
téchto vyroben je, Ze vzhledem k tomu, Ze k vyrobé vyuZzivaji obnovitelné zdroje energie, emisni
faktor na takto vyrobenou elektfinu je nulovy. ZvySovani podilu vyroby z téchto malych zdrojl
na celkové relevantni spotifebé mésta (bez spotreby v prlimyslu) tak snizuje produkci emisi CO3
ze spotreby elektfiny.

3je zapoéitana i vyroba elektfiny pro vlastni spotiebu v nelicencovanych, resp. nepodporovanych FVE z evidence CEZ
distribuce
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Obrazek 10 Vyvoj vyroby elektfiny na izemi mésta Chrudim

3500
3000
2500
2 000

1500

Vyroba elektfiny [MWh]

1000

500
0 [] ‘
2000 2005 2010 2015 2019

B Malé vodni elektrarny M Solarni elektrarny Ostatni (COV)

Zdroj dat: ERU, CEZ Distribuce, a.s.

Podkladem pro vy¢isleni dodavky elektfiny na Gzemi mésta Chrudimi byly udaje z Uzemni
energetické koncepce Pardubického kraje (rok 2000) a podklady od CEZ Distribuce, a.s. se stavem
roku 2015. BohuZel se nepodafilo od CEZ sehnat vstupni data v ¢&lenéni velkoodbéru
a maloodbéru podle sektortl spotieby —tedy v pozadovaném detailu. Udaje v sektorovém ¢lenéni
byly ziskany z ERU pouze pro Pardubicky kraj. Vstupem pro zpracovani emisni bilance tedy byly
Udaje o spotiebé elektfiny v objektech v majetku mésta Chrudimi (obecni budovy,
vybaveni/zatizeni), spotfebé elektfiny méstského osvétleni a spotiebé elektfiny v kategorii
maloodbér obyvatelstvo (MOOQO), spotieby elektfiny ve vybranych objektech v majetku
Pardubického kraje a dopoctené spotieby ostatniho terciéru (dopoctené podle mérnych
ukazatel(l spotieby v terciéru na uzemi Pardubického kraje, vztazenych na bytovou jednotku.

Roéni spotfeba na verejné osvétleni se na uzemi mésta Chrudim v poslednich letech pohybuje
kolem cca 1,4 GWh. Na vysi spotieby elektfiny na verejné osvétleni ma ptiznivy vliv postupna
vymeéna plivodnich svitidel za energeticky Uspornéjsi. Udaje o vyvoji spotieby elektfiny, spolu
s poctem zasobovanych svételnych bodd, dodaly Technické sluzby Chrudim 2000 spol. s r.o.:
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Tabulka 11: Ro¢ni spotieba elektfiny na verejné osvétleni na tizemi mésta Chrudim v letech

2005 az 2019 [MWh/r]
Rok Spot‘t‘e[:;lavsLe;ktFiny Pocet svételnych bodt z to?:u‘zmicznzéa) LED
2005 1403,4 2 800 54
2010 1500,8 2892 122
2015 1501,1 3159 204
2016 1357,6 3179 299
2017 1376,0 3179 323
2018 1371,6 3195 368
2019 1397,0 3201 394

Zdroj: Technické sluzby Chrudim 2000 spol. s r.o.

Obrazek 11 Vyvoj spotieby elektfiny na verejné osvétleni na izemi mésta Chrudim v letech
2005 az 2019 [MWh/r]
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Zdroj: Technické sluzby Chrudim 2000 spol. s r.o.

Spotfeba elektfiny na verejné osvétleni v poslednich letech klesa, diky postupné nahradé
pavodnich svitidel energeticky uspornéjsimi.

Celkova spotreba elektrické energie na Uzemi mésta Chrudim se v poslednich letech pohybuje

kolem 71 GWh.
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Tabulka 12 Spotreba elektfiny v odbératelskych kategoriich na izemi mésta Chrudimi v letech

2015, 2018, 2019 [MWh/r]

Odbératelska kategorie 2015 2018 2019
Velkoodbér (napétova hladina vvn) 7 974,19 7 795,48
35 331,88

Velkoodbér (napétova hladina vn) 22 012,14 21 483,57
Malc?odber— podnikatelé (napétova 19 943,86 19 644,58 19 858,07
hladina nn)

Malgodber—domacnostl (napétova 21 686,94 21 886,70 22 005,19
hladina nn)

Celkem [MWAh] 76 962,71 71517,61 71 142,31

Zdroj: CEZ Distribuce, a.s.

Podil jednotlivych sektor(i ndrodniho hospodarstvi na celkové spotirebé uvadi nasledujici tabulka:

Tabulka 13 Spotieba elektfiny v sektorech narodniho hospodaistvi na tzemi mésta Chrudimi v

letech 2018, 2019 [MWh/r]

Sektor narodniho hospodarstvi 2018 2019
Energetika 8 588,49 8 408,54
Primysl 12 576,17 11 874,07
Stavebnictvi 1021,11 744,66
Doprava 194,43 207,96
Obchod, sluzby, Skolstvi, zdravotnictvi 26 314,98 27 031,96
Domacnosti 21 886,70 22 005,19
Zemédélstvi a lesnictvi 935,74 869,94
Celkem 71517,61 71 142,31
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Obrazek 12 Podil odbératelskych kategorii a sektorti NH na celkové dodavce elektfiny v roce

2019 [%], mésto Chrudim
Zemédélstvi
a lesnictvi
1%

tavebnictvi
oprava 1%
0,3%

Z celkové spotieby elektfiny spadd do bilance MEI za staciondrni zdroje dle metodiky SEAP
spotfeba v sektorech ,,Obchod, sluzby, Skolstvi, zdravotnictvi“ a ,,Domacnosti“:

Tabulka 14 Spotieba elektfiny na tizemi mésta Chrudimi v letech 2000, 2015, 2019 [MWh/r],
zahrnuta do BEI/MEI

Zdroj: CEZ Distribuce, a.s.

BUDOVY, VYBAVEI\IOI'{)Z\:\EI‘?\Z/II’E:NI' A PRUMYSLOVA ol T e o G
Obecni budovy, vybaveni/zafizeni 4 287,947 4.094,973 3 916,000
Z toho méstské/obecni verejné osvétleni 1 403,398* 1501,073 1 397,000
Terciarni (neobecni) budovy, vybaveni/zafizeni 28 219,66 31133,03| 27031,96
Obytné budovy 23 421,93 21686,97 | 22005,19

Zdroj: Technické sluzby Chrudim 2000 spol. s r.o., CEZ Distribuce, a.s., magistrdt mésta Chrudim
2. 1.5. Vyroba a dodavka tepla ze soustav zasobovani teplem (SZT)
Vyrobci a dodavatelé tepla do SZT jsou na Uzemi mésta Chrudimi:

e Elektrarny Opatovice, a.s. (EOP): Z EOP jsou zasobovany teplem lokality Hradec Kralové,
Pardubice a Chrudim. Elektrdrna Opatovice byla postavena v letech 1956 az 1960, tehdy
jako elektrarna kondenzacni se Sesti bloky o elektrickém vykonu 55 MW.

Vyrobni zafizeni bylo pribéziné obménovano a pfizplisobovdno novym aktivitdm.
Nejvyznamnéjsi byla rekonstrukce na tepldrensky zdroj a zahdjeni vyroby tepla

4 Stav roku 2005 (rok 2000 se nepodafilo od Technickych sluzeb Chrudim 2000 spol. s r.o. ziskat)
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v kombinaci s elektrickou energii. Rekonstrukce probihala ve tfech etapach — od roku
1972 az do roku 1987. Opatovické teplo bylo dadlkovymi horkovodnimi rozvody pfivedeno
nejprve do Hradce Kralové (1974) a Pardubic (1977), poté v osmdesatych letech
doCeperky, Pohiebacky, Chrudimi a Lazni Bohdanet.

Obrazek 13 Elektrarny Opatovice, a.s. Opatovice nad Labem, Pardubice 2

- ¥
S

$remmey e T T

S N S :
N D == |

Zdroj: Google Maps

V soucasnosti je elektricky instalovany vykon EOP 363 MW, a tepelny 698 MW:. V roce
2015 probéhla rekonstrukce kotl(i K2, K3, K5 a K6 za ucelem snizeni emisi NOx a TZL.
V letech 2014-2016 bylo vybudovano nové odsiteni, které nahradilo pavodni z roku 1996.

Z elektrarny je v soucasnosti zdsobovadno teplem vice nez 62 tisic domacnosti a dale
nékolik stovek odbératelskych subjektll z kategorie primyslovych objektl, spravnich,
obchodnich, sportovnich, zdravotnickych a kulturnich zafizeni.

Elektrarna Opatovice v poloviné roku 2020 omezi provoz dvou z Sesti soucasnych blokd.
Kotle K1 a K4 nepodstoupily v minulych letech nakladnou modernizaci jako ostatni Ctyfi
a nespliiovaly by tak zpfisnéné emisni limity.

Elektrarna kvali evropskému trendu odklonu od uhelné energie zkouma i moznosti
prechodu na jind paliva. V soucasné dobé se jevi jako nejpravdépodobnéjsim rfesenim
nahrady vykonu dosluhujicich blokd zemni plyn ideadlné v kombinaci s energetickym
vyuzitim odpadu.

Do Chrudimi je teplo dodavano horkovodnim napajeéem 2 x DN 600 o max. parametrech
PN 2,5 MPa, teploté privodu 140 °C a vratné teploté 80°C.
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Obrazek 14 Soustava centralizovaného zasobovani teplem, mésto Chrudim

1

Tepelné sité, PSa 0SS

Elektrarny Opatovice, a.s., mésto Chrudim

¢ PS
e 0SS

= Tepelné sité - primamni

Tepelné sité - sekundarni

lanske £ 3
1Ske Preg, néstr

Vicha

Zdroj dat: Elektrarny Opatovice, a.s.

Podkladova data © Cesky Gfad zeméméficky a katastralni
cuz

Zdroj dat: EOP, a.s.

Tabulka 15 Vyvoj dodavky tepla ze soustavy zasobovani teplem Elektrarny Opatovice v clenéni
dle sektoru narodniho hospodarstvi [G)/r], Chrudim

Sektor narodniho Rok
hospodafstvi 2000 2005 2010 2015 2018 2019
domacnosti 167054 | 175114 | 156656 | 120139 | 118336 | 116693
praimys| 95135| 138844| 60273| 19294| 24003| 23368
ostatni (terciér) 51419| 79101| 79142| 66651| 62312| 60992
obecni budovy 35204 | 35154| 39947| 30520| 31233| 31105
FG"J?éVka teplacelkem | 310902 | 428213 | 336018 | 236604 | 235884 232158

Zdroj dat: EOP, a.s.

Do emisnich inventur SEAP se z celkové dodavky tepla odbératelim z EOP zahrnuje pouze
dodavka pro terciarni sféru a domdcnosti. Dodavka tepla pro prlmysl se zahrnuje pouze
tehdy, kdyzZ je dany priimyslovy odbératel zahrnut soucasné v SEAP.
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Obrazek 15 Vyvoj dodavky tepla ze soustavy zasobovani teplem Elektrarny Opatovice v ¢lenéni
dle sektoru narodniho hospodarstvi [G)/r], Chrudim
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Zdroj dat: EOP, a.s.

Dal$imi zdroji tepla, které zajistuji dodavku tepla do SZT, jsou zaloZni zdroje EOP.
Pro lokalitu Chrudim jsou zaloznim zdrojem kotle K11 a K12 o celkovém dosazitelném
vykonu 2x10 MW a kotel K13 o jmenovitém vykonu 35 MW.

Zaloini zdroje tepla v Chrudimi — kotle K11 a K12 na spalovani zemniho plynu jsou
umisténé ve stavajici kotelné v Nemocnici Chrudim, kde jsou umisténa dalsi technologicka
zarizeni (vyvije€¢ pdry apod.), kterd ale nejsou majetkem EOP a jsou provozovana
nepretrzitou obsluhou Nemocnice Chrudim. Kotle K11 a K12 slouZi predevsim jako zdroj
tepla pro Nemocnici Chrudim v pfipadé vypadku hlavniho zdroje v EOP, ale za urcitych
provoznich podminek je mozZno kotle provozovat do vymezené ¢asti SZTE. Konkrétni
provozni podminky pro dodavky tepla do SZTE urcuje vedouci pfipravy provozu SZTE
a pokyn k nému ndsledné dava Technicky dispedink EOP. K11 a K12 jsou pouzité
horkovodni kotle typu BK 10, kazdy o vykonu 7,0 MW. Jmenovity vykon kotelny
je vzhledem k nedostatecné dimenzi plynovodniho potrubi do kotelny maximalné 10 MW
oproti instalovanému 14,2 MW.

Zalozni zdroj K13 je umistén v stfezeném halovém objektu a jedna se o prltocny,
membranovy, pretlakovy, v samonosném provedeni a s hornim odvodem spalin. Kotel
je vybaven dvéma kombinovanymi, olej-plynovymi, nizkoemisnimi horaky.

ONIVON a.s.: Spolec¢nost ONIVON a.s. provozuje komplexné energetické i vodni
a odpadové hospodarstvi v priimyslové zéné Chrudim. Pramyslovd zéna Chrudim
je z podstatné casti aredl byvalé spolecnosti Transporta Chrudim, ktery se nachazi
na severozapadnim okraji mésta.

Spole¢nost ONIVON a.s. provozuje Ctyfi nezavislé kogeneracni jednotky na zemni plyn
(pracujici na principu Ottova parniho motoru od rakouské spolecnosti JENBACHER)
elektricky i tepelné propojené do jednoho elektrického i tepelného rozvodného systému.
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Tabulka 16 Kogeneracni jednotky ve zdroji ONIVON a. s.

Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou

energii (SEAP), ¢ast I.

- Vykon Vykon
X Rok |Ucinnos . . I
Kotelna Nazev KGJ spusténi | t[%] Palivo tepelny | elektricky
: : kW] | [kw]
Vyrobna 1 JENBACHER JS 320 2009 90 % Plyn 1100 970
Vyrobna 2 JENBACHER JS 320 2009 90 % Plyn 1100 970
Vyrobna 3 JENBACHER JS 320 2008 90 % Plyn 1117 965
Vyrobna 4 JENBACHER JS 320 2007 90 % Plyn 1117 965
CELKEM 4434 3870

Zdroj dat: ONIVON, a. s.

Spole¢nost ONIVON a.s. zasobuje tepelnou a elektrickou energii (provozovatel LDS —
lokalni distribucni sité) vétsinu subjektl nachazejicich se a plsobicich v primyslové zéné
Chrudim.

Vsechny tepelné (i elektrické) zdroje jsou propojeny a vytvari tak jednu rozvodnou sit
se stavajicimi sou¢asnymi 16ti odbérnymi misty v ramci priimyslové zény Chrudim. Vyjma
vlastnich tepelnych zdroju je tato ,aredlova” tepelna soustava propojena pres vlastni
vyménikovou stanici s paterni tepelnou rozvodnou siti provozovanou spolecnosti
Elektrarny Opatovice, a.s. Z této vnéjsi tepelné soustavy je odebirana tepelnd energie
v topné sezdné, pokud nestaci k naplnéni potfeb odbératelll vlastni vyrobena tepelna
energie.

Tabulka 17 Bilance brutto vyroby tepla a elektfiny ve zdroji ONIVON a.s. v letech 2015, 2018 a

2019
Vyroba elektrické energie .
Rok [MWh] Vyroba tepla [GJ]
2015 7 562 29924
2018 8925 35998
2019 7 889 31980

Zdroj dat: ONIVON, a. s.

ProtozZe jak vyrobené teplo, tak vyrobena elektfina jsou dodavany do sektoru primyslu, a SEAP
v této oblasti nezahrnuje relevantni opatreni, neni tento zdroj do BEI ani MEI zahrnut.

2. 1. 6. Vyuziti OZE pro kryti potreby energie na tzemi mésta

Na uzemi mésta Chrudim se z obnovitelnych zdroji energie (OZE) vyrabi jak tepelnd, tak
elektricka energie.

Pro vyrobu tepelné energie se vyuZzivaji predevsim kotle spalujici biomasu (dfevo, dfevni pelety,
Stépka, drevéna drt), solarni termické systémy a tepelna cerpadla. Vyroba elektrické energie pak
probihd v malych vodnich elektrarnach, v kogeneraénich zdrojich, spalujicich bioplyn a doplrikové
prostrednictvim stfesnich fotovoltaickych systému.
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Vyroba tepla z OZE

Na Uuzemi mésta Chrudim se k roku 2000 nachdazelo vyuZiti tepelnych Cerpadel v poctu nékolika
kusu, vyroba tepla z téchto ¢erpadel nebyla do bilance zarazena.

Odhad wvyuziti nizko potencialniho tepla prostfednictvim tepelnych cerpadel v roce 2019 byl
proveden ze spotieby elektfiny na provoz TC (sazby C55d+C56d pro terciér a D55d+D56d
pro domacnosti).

Vyuziti soldrniho tepla neni na Uzemi nijak mapovano, z dostupnych udajli o podporenych
projektech byly ziskdny ndsledujici informace:

Tabulka 18 Pfehled podpofenych termickych solarnich systému v letech 2014-2015

. Ploch Investi ,
Obec Pocet systé:)ncu ?mzl [tise_s.t(gf Vyzva
Chrudim 1 6,99 152 2.vyzva RD
Chrudim 3 n/a 386,821 1. vyzva
Chrudim 4 16,52 355049 NzU 2013
Chrudim 1 5,61 80,784 Zelena Usporam
Chrudim 28 152,95 3455,754 zU
Chrudim 1 3,67 99,371 zU
Chrudim 1 2,45 129,384 zU

Zdroj dat: SFZP

V COV Chrudim je teplo pro vlastni spotiebu aredlu &isticky vyrabéno spalovanim kalového plynu
jednak v kogeneracni jednotce (Tedom 140S), jednak spalovanim v kotlich (VP400). V roce 2019
Cinila celkova vyroba tepla 1 964 GJ (z toho 1 387 GJ z KGJ).

Vyroba elektfiny z OZE

Vyroba elektfiny je v sou€asnosti na Uzemi mésta Chrudimi realizovana v plynovych, spalovacich
elektrarnach, ve fotovoltaickych (soldrnich) elektrarnach a malych vodnich elektrarndach.
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Obrazek 16 Vyrobny elektfiny na tzemi mésta Chrudimi, rok 2019

Vyrobny elektriny
na Gzemi:mésta Chrudimi, rok 2019
Typ elektrarny
(5] plynové, spalovaci (PSE )
@  fotovoltaické, solarni (SLE)

@  malévodni (VE)

Zdroj dat: ERU

Podkladova data © Cesky Gfad zeméméficky a katastralni
cuz

Zdroj dat: ERU

K roku 2000 (BEI) nebyla na tzemi mésta Chrudimi provozovana zadna elektrarna, kterou by bylo
mozno do BEI zaradit. V roce 2019 bylo provozovano na Uzemi mésta Chrudimi:

e 84 fotovoltaickych (sluneénich) elektraren (drZitelé licence ERU) 5

e 3 Malé vodni elektrarny (2xMVE Janderov se vznikem licence k 1.1.2002, a MVE Chrudim
Mdjov od 4.1.2006)

e 1 plynova, spalovacich elektrarna (4xKJ vyrobna — ONIVON, spalujici zemni plyn), ktera
vSak neni do BEI zahrnuta (dodava energii vyhradné pro priimyslové ucely)

e 1 bioplynova, spalovaci elektrarna (COV Chrudim — Majov od roku 2006)

V COV Chrudim je elektfina vyrabé&na v kogeneraéni jednotce typu Tedom 140 S (z roku 1996),
ktera muze spalovat jak kalovy plyn, tak i zemni plyn. Dale je zde instalovana trojice kotl( typu
VP400 pro vyrobu tepla. Vyrobena elektrickd energie i teplo jsou spotfebovany v aredlu COV
Chrudim (vlastni spotieba). V dobé vypadku dodavky elektrické energie ze sité CEZ slouZi
kogeneracni jednotka jako nahradni zdroj (ostrovni rezim).

> Novelizovany energeticky zakon zavadi od 1.1.2016 jednu duleZitou vyjimku. Provozovatelé vyroben elektfiny
do vykonu 10 kWp nemusi Zadat na provoz svého zafizeni o licenci od Energetického regulac¢niho uradu (Zakon
¢. 458/2000 Sb., §3 odst. 3). Provozovani solarni elektrarny na stfese rodinného domu neni podle novely zakona
podnikanim, pokud je vyrobena elektfina primarné urcend pro vlastni spotrebu jejiho vlastnika v domé a pokud
vykon FVE nepresahuje 10 kWp.
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Monitorovaci zprava
Tabulka 19 Vyroba elektfiny [kWh] a tepla [GJ] v COV Chrudim ze spalovani kalového plynu
Kotle COV
Teplo celkem GJ

KGJ COV Chrudim Chrudim
Rok
LA TN CL T Vyroba tepla GJ | Vyroba tepla GJ
kWh
2018 373 240 2 260 332 2592

2019 206 845 1387 577 1964

Zdroj dat: Voddrenskad spolecnost Chrudim, a.s.
Nizsi vyroba tepla a elektfiny v roce 2019 byla zplsobena odstavenim vyhnivaci nadrze z dlivodu

jeji opravy.
Obrazek 17 Cistirna odpadnich vod Chrudim — Majov
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Zdroj: Google Maps
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Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

Obrazek 18 Vyvoj vyroby elektfiny v elektrarnach, zahrnutych do BEI/MEI na uzemi mésta
Chrudim v letech 2000 az 2019 [MWh/r]
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Zdroj: Voddrenskd spolecnost Chrudim, a.s., ERU

Predpokladany vyvoj v instalacich fotovoltaickych elektraren na bytovych domech ve mésté
Chrudim do roku 2030 s navaznosti na vyvoj do roku 2050. Vystavba fotovoltaickych elektraren
bude podporena z dotacnich program( a v pripadé bytovych domi energetickymi komunitami.

Tabulka 20 Tabulka vyvoje fotovoltaickych elektraren v sektoru bytovych domt

Rok 2030 2040 2050
Vyroba el. energie [MWh] 500,00 1 250,00 3125,00
Instalovany vykon [MWp] 0,50 1,25 3,13
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Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

Obrazek 19 Vyvoj vyroby elektrické energie z fotovoltaickych elektraren

3 500

3 000

2500

2000

1500

1000

Vyroba energie [MWh]

500

2030

2040
Rok

Fotovoltaické elektrarny

2050

Pro rodinné domy je predpokladany vyvoj pro fotovoltaické elektrarny a tepelnd cerpadla
nasledujici uveden v tabulce a grafu. Zdroje budou i v dalSich letech podporovany z programu

Nova zelena usporam.

Tabulka 21 Vyvoj zdroju energie v rodinnych domech

Rok 2030 2040 2050
Fotovoltaické elektrarny
Vyroba el. energie [MWh] 579,90 767,26 1015,17
Instalovany vykon [MWp] 0,58 0,77 1,02
Tepelné cerpadlo
Vyroba energie [MWh] 2 942,06 3060,12 3182,92
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Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

Obrazek 20 Vyvoj zdroji energie v rodinnych domech
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Celkova spotieba energie v sektoru domdcnosti ve mésté Chrudim predikovana na rok 2030

s navaznosti do roku 2050.

Tabulka 22 Celkova spotieba energie vdomacnosti

Energie 2030 2040 2050
Spotreba elektfiny [MWh] 20 137,01 18 851,10 17 647,30
Spotreba tepla [MWh] 23 317,56 18 607,18 17 320,03
Spotifeba zemni plyn [MWh] 45 744,77 38 746,47 32 818,81
Spotieba LPG [MWh] 128,25 0,00 0,00
Spotieba topny oleje [MWAh] 0,00 0,00 0,00
Spotreba lignit [MWh] 1 869,52 0,00 0,00
Spotieba uhli [MWh] 0,00 0,00 0,00
Spotreba ostatni [MWh] 1,93 0,54 0,00
Spotreba biopaliv [MWAh] 2 790,19 8091,74 12 519,07
Spotfeba geotermalni energie [MWh] 10 107,23 16 704,36 23 539,85
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Obrazek 21 Celkova spotieba energie vdomacnosti
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Spotteba energie predikovana pro tercidlni sektor na rok 2030 s ndvaznosti na dalsi roky az 2050.

Tabulka 23 Vyvoj spotreby energie v tercidlni sektoru

Energie 2030 2040 2050
Spotreba elektfiny 27 651,65 27 244,73 27 096,19
Spotreba tepla 19 298,98 18 980,66 18 662,33
Spotieba zemni plyn 5091,76 2 837,19 1575,84
Spotieba LPG 0,00 0,00 0,00
Spotreba nafty 383,83 0,00 0,00
Spotreba uhli 0,00 0,00 0,00
Spotieba biopaliv 714,18 1428,35 2 142,53
Spotreba ostatni 0,00 0,00 0,00
Spotreba geotermalni energie 760,63 1267,72 1774,81

Plynové a spalovaci elektrarny

Instalovany vykon 0,25 0,50 0,75

Vyroba el. energie 625,00 1 250,00 1 875,00

Fotovoltaické elektrarny

Instalovany vykon [MWp] 2,00 3,00 3,50

Vyroba el. energie 2 000,00 3 000,00 3 500,00

Bioplynové elektrarny

Instalovany vykon [MW] 0,84 1,00 1,20

Vyroba el. energie 3 820,56 4 500,00 5 400,00
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Obrazek 22 Vyvoj spotieby energie v tercialnim sektoru
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Obrazek 23 Vyvoj instalovaného vykonu v zdrojich pro tercialni sektor
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Vyvoj spotieby a zdroji energie v sektoru pro primysl v nadchazejicim obdobi pro rok 2030

s navaznosti na dobu pro 2050.

Tabulka 24 Vyvoj spotieb a zdroju energie pro sektor priimyslu

Rok 2030 2040 2050

Spotreba biomasy [MWh] 528,70 548,74 569,54
Spotreba zemni plyn [MWh] 67 968,68 59 349,70 51 823,68
Spotreba z CZT [MWh] 4 550,83 2 786,94 1 023,06
Spotieba tepelné energie [MWAh] 6911,83 7 294,27 7 652,05
Spotreba el. energie [MWh] 0,00 0,00 0,00
Plynové a spalovaci elektrarny

Instalovany vykon [MW] 100,15 300,15 300,15
Vyroba energie [MWh] 100 154,38 87 453,99 76 364,11
Fotovoltaické elektrarny

Instalovany vykon [MWp] 0,50 0,75 1,13
Vyroba energie [MWh] 500,00 750,00 1125,00
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Obrazek 24 Vyvoj spotieby a zdrojli energie v sektoru pramysl
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Vyvoj spotifeby a zdrojl energie pro sektor ostatni na Uzemi mésta Chrudim pro obdobi 2030

s ndvaznosti na roky 2040 a 2050.

Tabulka 25 Vyvoj vyroby a spotieby energie pro sektor ostatni

Rok 2030 2040 2050
Malé vodni elektrarny
Vyroba el. energie [MWh] 341,56 351,52 361,76
Instalovany vykon [MW] 0,15 0,16 0,16
Vétrné elektrarny
Vyroba el. energie [MWh] 1293,12 2177,02 3 060,93
Instalovany vykon [MW] 0,65 1,09 1,53
Fotovoltaické elektrarny
Vyroba el. energie [MWh] 5617,39 7975,96| 10334,54
Instalovany vykon [MW] 5,62 7,98 10,33
Kombinovana vyroba tepla a elektfiny
Vyroba tepelné energie KVET [MWh] 15 077,70 13 358,92| 11 836,07
Vyroba el. energie KVET [MWh] 338,13 347,97 358,10
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Obrazek 25 Vyvoj vyroby energie pro sektor ostatni
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2. 1. 7. Emisni faktory

Pro vypocet emisi CO, z konecné spotfeby paliv a energie byly pouzity , standardni emisni
faktory v souladu se zdsadami IPCC.

Tyto faktory zahrnuji veskeré emise CO;, které vzniknou v dlsledku spotfeby energie na uzemi
pUsobnosti mistniho organu, at uz pfimo pfi spalovani paliv v ramci Uzemi mistniho organu nebo
nepfimo prostfednictvim spalovani paliv, které souvisi s vyuZivanim elektrické energie
a tepla/chladu v oblasti podléhajici mistnimu organu. Tento pfistup vychazi z mnozZstvi uhliku
obsaZzeného v kazdém palivu, obdobné jako vnitrostatni inventury sklenikovych plyn( souvisejici
s RA&mcovou Umluvou OSN o zméné klimatu a s Kjétskym protokolem. V tomto postupu se emise
CO; vzniklé v dusledku vyuZivani obnovitelné energie i emise z certifikované zelené elektfiny
povazuji za nulové. CO; je rovnéz nejdulezitéjSim sklenikovym plynem, a neni tak treba
vypocitavat podil emisi CH4 a N;O.

Emisni faktory pro vypocéty emisi CO, ze spalovacich procest byly prevzaty z emisni databaze
Registru emisi a zdrojd zne&istovani ovzdusi, vedeného pro potieby emisnich bilanci Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem:
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Tabulka 26 Emisni faktory pro spalovani paliv

Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou

energii (SEAP), ¢ast I.

CO; emisni CO; emisni
Skupenstvi Druh paliva faktor faktor
[kg/TJpaIiva] [t/MWhpaIiva]
¢erné uhli prachové 92 640,58 0,334
Cerné uhli tridéné 92 640,58 0,334
hnédé uhli tridéné 99 103,87 0,357
tuha paliva
jiné tuhé palivo 94 076,86 0,339
koks 105 926,24 0,381
proplastek 94 076,86 0,339
o PR p 5
tézky 'Eopnylolej .(s (?bsahem sirydo 1% 76 537,30 0,276
hm. V¢.) - nizkosirny
o PR p o
;enz]k)y_t\?psrg)\l/(c?:rjn(? obsahem siry od 1 % 76 537,30 0,276
kapalna -V Y
paliva jind kapalna paliva 76 559,28 0,276
nafta 73 272,67 0,264
p - p 5
pIynO\v/y olej (s obsahem siry do 0,1 % 73 272,67 0,264
hm. v¢.)
zemni plyn 55 778,90 0,201
koksarensky plyn 47 393,84 0,171
plynna - an-butan 62 705,70 0,226
paliva
vysokopecni plyn 240 614,88 0,866
jiné plynné palivo 54 685,20 0,197
bioplyn 0 0
OZE drevo 0 0
jiny druh biomasy 0 0
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Emisni faktory pro vypocet emisi CO; ze spotieby elektfiny byly pfevzaty z Reporting Guidelines
on Sustainable Energy Action Plan and Monitoring dle metodiky IPCC [t CO2/MWHh]:

Tabulka 27 Emisni faktory pro dodavku elektriny ze systémovych elektraren

Rok CO; emisni faktor [kg/TJ] CO2 emisni faktor [t/MWAh]
2005 267777,8 0,964
2006 260 555,6 0,938
2007 281111,1 1,012
2008 254 166,7 0,915
2009 255 555,6 0,920
2010 259722,2 0,935

Zdroj dat: Reporting Guidelines on Sustainable Energy Action Plan and Monitoring

Mistni emisni faktory pro dodavku tepla (vytdpéni) ze soustav centralizovaného zdsobovani
teplem (SCZT) byly vypocteny ze skutecné dodavky tepla, odpovidajici spotfeby paliva na vyrobu
tepla a vypoctenych emisi CO; (s vyuZitim emisnich faktor( viz Tabulka 26 Emisni faktory pro
spalovani paliv ). Podkladem byly provozni idaje dodavatele tepla — Elektrarny Opatovice,
a.s. a v hodnocenych letech (viz blize kapitola Vyroba a dodavka tepla ze soustav ).
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Aktualizace Akéniho planu pro udrzitelnou
energii (SEAP), ¢ast I.

2. 2. Hlavni vysledky inventury emisi

Vychozim rokem a srovnavaci bilanci emisi CO; je bilance emisi pro rok 2000 (BEI). V nasledujicich
grafech a tabulkdch je uvedena koneénd spotfeba paliv a energie v zahrnutych sektorech
v pfislusném, pozadovaném, ¢lenéni v roce 2000 a jeji vyvoj do roku 2015 a 2019 v jednotlivych

sektorech.

Tabulka 28 Vyvoj v konec¢né spotiebé paliv a energie, vybrané sektory, MWh/rok

Sektor zarazeny do BEI

Porovnani MEI

wvoj v koneén spotfebs BEI 2000 | MEI 2015 | MEI 2019 2019/BEI 2000
Obecni budovy, vybaveni/zafizeni 18 639 13 497 12 803 69%
vsveniiront 72364 60035 g, 76%
Obytné budovy 155 398 123 005 129 663 83%
Méstské/obecni verejné osvétleni 1403 1501 1397 100%
Obecni vozovy park 332 674 455 137%
Verejnd doprava 946 865 927 98%
Soukroma a komercéni doprava 6 019 7748 8701 145%
Celkem 255103 207 326 209 046 82%

Tabulka 29 Dosavadni vyvoj v emisich CO v sektorech zafazenych do BEI (t/rok)

Sektor zafazeny do BEI

Porovnani MEI

vvoj v emisich CO BEI 2000 | MEI 2015 | MEI 2019 2019/BEI 2000
Obecni budovy, vybaveni/zafizeni 9 037 6918 6 502 72%
bsveniratent B3| 37U g 7%
Obytné budovy 65 147 49 968 48 034 74%
Méstské/obecni verejné osvétleni 1353 1315 1215 90%
Obecni vozovy park 88 168 114 129%
Verejna doprava 253 217 233 92%
Soukroma a komeréni doprava 1541 1805 2160 140%
Celkem 115512 97 540 91 486 79%

Z predchozich bilan¢nich vystupl tedy podle uvedenych bilanci vyplyva, Ze od roku 2000
(doporuceného vychoziho roku inventury emisi CO; (Baseline) poklesly ve sledovanych sektorech

do roku 2019 emise CO; o témér 21 %.
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Ddavodem pro nizsi pokles emisi CO; oproti poklesu v bilanci konec¢né spotreby jsou strukturalni
zmény v zastoupeni jednotlivych druh( paliv a energie v kone¢né spotfebé — viz nasledujici
tabulka + rozvoj fotovoltaiky.

Tabulka 30 Strukturalni zmény ve spotirebé paliv a energie ve stacionarnich zdrojich

Ukazatel Elektfina Teplo/chlad Zemni plyn
Spotieba v roce 2000 [MWh] 54 135 76 077 107 290
Spotfeba v roce 2015 [MWh] 54 947 63 328 73 621
Spotfeba v roce 2019 [MWh] 50 707 62 064 64 220
Podil na konecné spotiebé v roce 2000 21,85% 30,70% 43,30%
Podil na konecné spotiebé v roce 2015 27,75% 31,98% 37,18%
Podil na konecné spotiebé v roce 2019 25,49% 31,19% 32,28%
Emisni faktor [t/MWHh] v roce 2000 0,964 0,491 0,201
Emisni faktor [t/MWAh] v roce 2015 0,876 0,491 0,201
Emisni faktor [t/MWHh] v roce 2019 0,870 0,491 0,201

Tyto zmény a také emisni faktory indikuji, na jaké energie by se méla zaméfit energeticky Usporna
opatteni v akénim planu udrzitelné energetiky.

Obrazek 26 Vyvoj v konecné spotiebé energie na tzemi mésta Chrudim, ¢lenéno dle paliv
[MWAh], pfepocteno na priimérné klimatické podminky
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Zdroj: Emisni bilance CO: na tzemi mésta Chrudim
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Obrazek 27 Vyvoj v konecné spotiebé energie na izemi mésta Chrudim, ¢lenéno dle sektoru
spotieby [MWh], pfepocteno na primérné klimatické podminky
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Zdroj: Emisni bilance COz na uzemi mésta Chrudim

Obrazek 28 a 29 Vyvoj v emisich CO2 na tzemi mésta Chrudim, ¢lenéno dle sektoru spotieby
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BEI 2000 rok 2005 rok 2010 rok 2015 MEI 2019

0,0% hed Soukroma a komeréni doprava
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-5,0% k== Obecni vozovy park
== Méstské/obecni verejné
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-10,0% ld Obytné budovy

== Terciarni (neobecni) budovy,
vybaveni/zafizeni
-15,0%
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-20,8%
-25,0%

Zdroj: Emisni bilance CO2z na tizemi mésta Chrudim
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Tabulka 31 Konecna spotieba energie na izemi mésta ve vychozim roce inventury emisi 2000, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich

FINAL ENERGY CONSUMPTION [MWh]
Fossil fuels Renewable energies
Category . .
Electricity Heat/cold | Natural PG Heatlng Diesel Gasoline | Lignite Coal Other plant oil | Biofuel Other Solar Geother Total
fossil fuels biomass | thermal
Municipal bundlngs equipment/facilities 2884,55[ 10580,70] 5024,01 150,00 18639, 26|
Tertiary (non municipal) buildings, 25335,11| 15414,92[ 27813,87| 1571,29 208,88 259,86 1760,51 72364,45
Residential buildings 24511,96] 50080,98[ 74452,15 57,29 16,92 5261,81 102,61 105,35 809,30 155398,38
Municipal public lighting 1403,40 1403,40|
Industries (excluding industries involved in 0,00
Subtotal buﬂdmgs, equipments/facilities and 54135,02 76076,60[107290,04[ 1628,59 16,92 5261,81[ 461,49 365,21 2569,82 247805,48|
Municipal fleet 307,57 24,63 332,20
Public transport 946,12 946,12
Private and commercial transport 2348,95 3669,89 6018,84
Subtotal transport 0,00 0, 00 0,00 0,00 0,00 3602,64 3694,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7297,16
Total 54135,02] 76076,60] 107290,04] 1628,59] 16,92 3602,64]  3694,52] 5261,81] 461,49] 365,21 0,00] 2569,82 0,00 0,00 0,00 255102,64)

Tabulka 32 Konecna spotieba energie na izemi mésta v roce 2015, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich

FINAL ENERGY CONSUMPTION [MWAh]
Fossil fuels Renewable energies
Category L. )
Blgnehy e bl R LPG Heatlng Diesel Gasoline | Lignite Coal Other Plant oil | Biofuel Other Solar Geother LG
fossil fuels biomass | thermal
Municipal bwldlngs equipment/facilities 2404,91] 8894,05] 2198,49 0,00 13497,45|
Tertiary (non municipal) buildings, 28728,12 19423,51f 11111,55 0,00 771,46 0,00 0,00 0,00 60034, 65|
Residential buildings 22312,50] 35010,88[ 60311,36 284,95 9,52 2909,10 12,13 2,68 2152,33 123005,46
Municipal publiclighting 1501,07 1501,07|
Industries (excluding industries involved in 0,00]
Subtotal buﬂdlngs, equipments/facilities and 54946,61| 63328,44[ 73621,41 284,95 771,46 2909,10 12,13 2152,33 198038,62]
Municipal eret 598,42 75,77 674,19
Public transport 865,20 865,20
Private and commercial transport 4417,76 3330,01 7747,77
Subtotal transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5881,38 3405,78 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00 9287, 16|
Total 54946,61 63328,44 73621,41] 284,95 9,52 6652,85]  3405,78] 2909,10] 12,13 2,68 0,00] 2152,33 0,00 0,00 0,00  207325,79
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Tabulka 33 Konecna spotieb

Aktualizace analyzy soucasného stavu, BEI

a energie na Uzemi mésta v roce 2019, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich

Category

BUILDINGS, EQUIPMENT/FACILITIES AND

FINAL ENERGY CONSUMPTION [MWh]

Fossil fuels Renewable energies
ici Natural Heatin, Other Other Solar | Geother
Electricity Heat/cold LPG ) J Diesel Gasoline | Lignite Coal ) Plant oil | Biofuel )
gas Oil fossil fuels biomass | thermal mal

Total

TRANSPORT:

Municipal buildings, equipment/facilities 2519 7733 2551 12 803
Tertiary (non municipal) buildings, 24513 19949 10 206 0 230 0 0 0 203 55100
Residential buildings 22278 34383[ 51463 193 7 3566 293 57 14 356 3068 129 663
Municipal publiclighting 1397 1397,
Industries (excluding industries involved in 0|
Subtotal buildings, equipments/facilities and 50 707 62064 64220 193 7 230 0 3566 293 57 0 14 356 0 0 3271 198 963

BUILDINGS, EQUIPMENT/FACILITIES AND

Municipal fleet 373 57 25 455
Public transport 874 54 927
Private and commercial transport 5160 3143 398 8701
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 6406 3200, 0 0 0 0 476 0 0 0 10 083,
Total 50 707r 62064] 64220 193 7T 6636 3200 3 566 293 57'fv 0 14833 0 0 3271 209 046
Tabulka 34 Emise CO; ve vychozim roce 2000 inventury emisi, tCO;, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich
€02 emissions [t]/ CO2 equivalent emissions [t]
Fossil fuels Renewable energies
Categary Electricity |Heat/cold| Natural Heati oth Other | Solar |Geoth Total
ectricity | Heat/co atura LPG ea.mg Diesel Gasoline | Lignite Coal X er Biofuel | Plantoil | | er olar eotner ota
gas Oil fossil fuels biomass | thermal mal

TRANSPORT:

Municipal buildings, equipment/facilities 2780,71f 5197,81[ 1008,84 50,03 9037,39
Tertiary (non municipal) buildings, 24423,05] 7572,65] 5585,14] 354,70 69,66 88,01 38093,21
Residential buildings 23629,53[ 24602,49] 14950,29 12,93 4,66 1877,28 34,22 35,68 65147,09
Municipal public lighting 1352,88 1352,88
Industries (excluding industries involved in 0,00
Subtotal buildings, equipments/facilities and 52186,16] 37372,95] 21544,27[ 367,64 4,66 0,00 0,00] 1877,28] 153,91 123,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113630,56

OTHER:
Waste management

Waste water management

Please specify here your other emissions

Municipal fleet 82,13 6,13 88,26
Public transport 252,61 252,61
Private and commercial transport 627,17 913,80 1540,97
Subtotal transport 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 961,91 919,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1881,84]

50

Total 52186,16] 37372,95] 21544,27] 367,64] 4,66 961,91] 919,93[ 1877,28] 153,91] 123,69] 0,000 0,000 0,00/ 0,00 0,00 115512,40
Corresponding CO2-emission factors in 0,964 0,491 0,201  0,226]  0,276] 0,267| 0,249 0,357  0,334] 0,339] 0,000] 0,000] 0,000] 0,000] 0,000]
CO2 emission factor for electricity not 0,964
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Aktualizace analyzy soucasného stavu, BEI

Tabulka 35 Emise CO; v roce 2015, tCO2, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich

CO2 emissions [t]/ CO2 equivalent emissions [t]

Fossil fuels Renewable energies
Category . .
Electricity |Heat/cold | Natural PG Heali:lng Diesel Gasoline | Lignite Coal O.ther Biofuel | Plant oil f)ther Solar | Geother Total
gas Oil fossil fuels biomass | thermal mal

BUILDINGS, EQUIPMENT/FACILITIES AND

Municipal buildings, equipment/facilities 2107,01[ 4369,24 441,47 6917,72
Tertiary (non municipal) buildings, 25169,51f 9541,88[ 2231,24 205,98 37148,62]
Residential buildings 19548,61] 17199,25[ 12110,77 64,32 2,62 1037,89 4,05 0,91 49968,41
Municipal publiclighting 1315,13 1315,13]
Industries (excluding industries involved in 0,00
Subtotal buildings, equipments/facilities and 48140,26[ 31110,36[ 14783,48 64,32 2,62 205,98 0,00[ 1037,89 4,05 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95349, 88|
TRANSPORT:

Municipal fleet 150,18 18,09 168,27
Public transport 217,15 217,15
Private and commercial transport 1042,24 762,57 1804,82]
Subtotal transport 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 1409,57 780,66 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 2190, 24]
OTHER:

Waste management

Waste water management

Please specify here your other emissions

Total 48140,26] 31110,36] 14783,48] 64,32 2,62] 1615,55] 780,66] 1037,89] 4,05 0,91] 0,00 0,00]" 0,00] 0,00 0,00 97540,11]
|Corresponding CO2-emission factorsin [ 0,876[ 0,491 0,201 0,226  0,276] 0,267| 0,249 0,357 0,334 0,339 0,000] 0,000] 0,000] 0,000] 0,000}
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Aktualizace analyzy soucasného stavu, BEI

Tabulka 36 Emise CO; v roce 2019, tCO2, silni¢ni doprava pouze na mistnich komunikacich

CO2 emissions [t]/ CO2 equivalent emissions [t]

Fossil fuels Renewable energies
Category Electricity |Heat/cold| Natural Heati Oth Other | Solar |Geoth Total
et L=ty atura LPG ea'lng Diesel Gasoline Lignite Coal . er Biofuel | Plantoil | | er olar eother ota
gas Oil fossil fuels biomass | thermal mal
BUILDINGS, EQUIPMENT/FACILITIES AND
Municipal buildings, equipment/facilities 2191 3799 512 6 502
Tertiary (non municipal) buildings, 21318 9800 2049 61 33229
Residential buildings 19 374 16 891 10334 44 2 1272 98 19 48 034
Municipal publiclighting 1215 1215
Industries (excluding industries involved in 0
Subtotal buildings, equipments/facilities and 44098 30489 12 896, 44 2 61 0 1272 98 19 0 0 0 0 0 88 979
TRANSPORT:
Municipal fleet 100 14 0 114
Public transport 233 0 233
Private and commercial transport 1378 783 0 2 160
Subtotal transport 0 0 0 0 0 1710 797 0 0 0 0 0 0 0 0] 2507
OTHER:
Waste management
Waste water management
Please specify here your other emissions
Total 44098 30489] 12896[ aar 2 1772] 797] 1272 98’ 19 of of of of 0 91 486
Corresponding CO2-emission factors in 0,870 0,491 0,201  0,226]  0,276| 0,267| 0,249 0,357  0,334] 0,339 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000}
CO2 emission factor for electricity not 0,935
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Tabulka 37 Mistni vyroba elektrické energie a odpovidajici emise CO2, vychozi rok emisni inventury 2000

Locally generated electricity Locally Energy carrier input [MWh] CO2/ |]Corresponding CO2{
(excluding ETS plants , and all plants/units > |generated — Fossi'l fuels — Steam Waste | Plant oil .Other Other other CO2-eq |emission factors for
20 MW) electricity| Natural | Liquid [ Heating Lignite |  Coal biomass |renewabl emission] electricity |

Wind power 0 0

Hydroelectric power 0 0

Photovoltaic 0 0

Combined Heat and Power 0 0

Other 0 0

Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka 38 Mistni vyroba elektrické energie a odpovidajici emise CO», rok 2015

Locally generated electricity Locally Energy carrier input [MWh] C0O2/ |Corresponding CO2{
(excluding ETS plants , and all plants/units > |generated - Fossi'l fuels i Steam Waste | Plant oil .Other Other other CO2-eq |emission factors for
20 MW) electricity | Natural | liquid [ Heating lignite |  Coal biomass _[renewabl emission] electricity |

Wind power 0,00 0 0

Hydroelectric power 329,38 0 0

Photovoltaic 2769,94] 0 0

Combined Heat and Power 360,37 0 0

Other 0 0

Total 3459,69' 0 0 0 0 0 0 0 0 1222,35 0 0 0

Tabulka 39 Mistni vyroba elektrické energie a odpovidajici emise CO», rok 2019

Locall ier i CO2 Corresponding CO2
Locally generated electricity H - R / .. P &
) 5 generated Fossil fuels Other CO2-eq |emission factors for
(excluding ETS plants , and all plants/units > L. — " ) Other . L.
electricity | Natural | Liquid | Heating | . . Steam Waste | Plantoil | . renewabl| other Jemission electricity
20 MW) ) Lignite Coal biomass L.
[MWh] gas gas oil e s [t] production in
Wind power 0,00 0 0
Hydroelectric power 389,25 0 0
Photovoltaic 2947,294] 0 0
Combined Heat and Power 206,85 0 0
Other 0 0
Total 3543,393] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 785,42 0,00 0,00 0
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Tabulka 40 Mistni dalkové vytapéni a chlazeni, kombinovana vyroba elektfiny a tepla (CHP) a odpovidajici emise CO;, vychozi rok emisni inventury

2000
Locally Energy carrier input [MWh] Cc02/ [corresponding CO24
enerated Fossil fuels C0O2-eq |emission factors for
Locally generated heat/cold & - .. | Other Other . q
heat/cold | Natural | . . Heating | . . Waste | Plantoil | . other |emission heat/cold
Liquid gas i Lignite Coal biomass |renewable ..
[MWh] gas oil s [t] production in
Combined Heat and Power 76076,60 37372,95 0,4913
District Heating plant(s)
Other
Total 76076,60 0,00 0,00 0,00 [104752,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37372,95
Tabulka 41 Mistni dalkové vytapéni a chlazeni, kombinovana vyroba elektfiny a tepla (CHP) a odpovidajici emise CO;, rok 2015
Locally Energy carrier input [MWh] €02/ |Corresponding CO2{
generated Fossil fuels CO2-eq |emission factors for
T - Other Othe
Locally generated heat/cold heat/cold | Natural | Liquid | Heating | . . Waste | Plantoil | . . ’ other |emission heat/cold
X Lignite Coal biomass |renewable L.
[MWh] gas gas oil s [t] production in
Combined Heat and Power 63328,44 31110,36 0,4913
District Heating plant(s)
Other
Total 63328,44 0,00 0,00 0,00 [87199,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |[31110,36
Tabulka 42 Mistni dalkové vytapéni a chlazeni, kombinovana vyroba elektfiny a tepla (CHP) a odpovidajici emise CO;, rok 2019
Locally Energy carrier input [MWAh] €02/ |]Corresponding CO21
enerated Fossil fuels CO2-eq |emission factors for
Locally generated heat/cold = v~ = .. | Other Other o 9 1581

heat/cold | Natural | Liquid | Heating | . . Waste | Plantoil | . other |emission heat/cold

X Lignite Coal biomass |renewable ..
[MWh] gas gas oil s [t] production in

Combined Heat and Power 62 064 30489 0,4913
District Heating plant(s)
Other
Total 62 064 0 0 0 85458 0 0 0 178 0 0 30489
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3. PInéni opatreni dle SEAP Chrudim (2017)

3.1. Opatreni 1 Dostavba obchvatu komunikace 1/37 Chrudim — Slatifnany

Komunikace 1/37 je Chrudimi vedena pritahem po zdpadni ¢asti méstského komunikacniho
okruhu (MKO). Vybudovanim obchvatu této komunikace dojde k odleh¢eni zapadni poloviny
MKO a odvedeni velké ¢asti dopravy ve sméru sever — jih a veskerou tranzitni dopravu. Stavba
je vrealizaci, predpokladané dokonceni obchvatu a uvedeni do provozu je planovano
do konce roku 2021.

3.2. Opatreni 2 Ekologizace provozu MHD

Méstskou hromadnou dopravu (MHD) zajistuje pro mésto Chrudim Arriva Vychodni Cechy,
v provozu je 6 autobus( s naftovym motorem, do konce roku 2022 ma uzavienou smlouvu
o provozovani MHD ve mésté Chrudimi. Mésto Chrudim pldnuje pro novou smlouvu
uzavienou s dopravcem pro roky 2023 — 2033 zavedeni autobusd s pohonem na CNG
a elektrobusl(, véetné vybudovani infrastruktury pro dobijeni elektrobus(i a CNG provoz.

3.3. Opatieni 3 Ekologizace provozu méstského vozového parku a vozového
parku méstskych organizaci

Mésto Chrudim planuje v rdmci obmény svého vozového parku pofizeni 2 elektromobild,
mésto 7ad4 dotaci na jejich nakup (z dotaéniho titulu Narodni program Zivotniho prostfedi —
SFCR - 1,35 mil. K&) a 2 dobijecich stanic (dotace ¢&ini 540 tis. K&.). Zaméstnanci Méstského
uradu maji k dispozici také 1 elektrokolo. Méstska policie vroce 2019 pofidila do svého
vozového parku 1vozidlo shybridnim pohonem (z dota¢niho titulu Narodni program
Zivotniho prostfedi — SFCR — dotace ¢inila 50 tis. K¢&).

3.4. Opatreni 4 Ecodriving

Zajisténi profesiondlniho Skoleni Fidi€li v dovednostech podporujici principy ecodrivingu
u zaméstnancu Méstském uradu nebylo zatim realizovano.

3.5. Opatreni 5 Podpora cyklistické dopravy

V rdmci vystavby terminalu vefejné dopravy v Chrudimi na ulici Cs. armady je planovan systém
Bike&Ride, kdy cyklista ujede ¢ast své cesty od bydlisté kzachytnému parkovisti
nebo k objektu pro Uschovnu kol a pak presedne na vozidlo verejné dopravy a pokracuje k cili
cesty. Zde je pldnovano misto pro 48 kol. Na vlakovém nadrazi je také pljcovna kol.

Cyklopési stezka Chrudim, ulice Dasickd. V roce 2016 provedena vystavba stezky od €S PHM
Shell. V roce 2018 byla provedena vystavba Zelezni€niho prejezdu na cyklopési stezce. Bylo tak
odstranéno posledni misto, které prerusovalo vedeni cyklopési stezky a chodniku v trase
Chrudim - mistni ¢ast Vestec.

V roce 2019 bylo vybudovano cyklistické zazemi u Rekreacnich lest Podhlra - cyklostojany,
mycka na kola, maly samoobsluzny cykloservis, parkovisté.

Pro roky 2021 — 2022 mésto Chrudim planuje vystavbu cyklopruhd v ul. Pardubicka,
Masarykovo ndmésti, ul. Palackého, ul. Obce Lezakl
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3.6. Opatreni 6: Podpora pési a bézecké dopravy

Mésto Chrudim pribézné provadi Upravu stdvajicich prechodl na bezbariérové, nové
prechody jsou jiz bezbariérové. Planovand je bezbariérova trasa podél feky Chrudimky
od ul. Vrchlického az po Masarykovo ndmésti.

3.7. Zateplovani nemovitosti

Ve mésté Chrudim je znacny ndrlst poctu zateplenych rodinnych a bytovych domu, kdy za
posledni tfi roky v daném sektoru bylo zatepleno celkem 16 bytovych domu. Jedna se 0 20 %
noveé zateplenych bytovych dom( z bytového fondu 84 bytovek. V minulosti uz bylo zatepleno
25 bytovych domu. V sektoru rodinnych dom( je predpoklddan naruist zateplenych domu
0 25 % za posledni tfi roky.

4. Ostatni opatreni realizovana méstem

4.1. Zklidnujici opatreni

Byla zfizena zéna 30 v ulici Cs. Armady, ul. Na Vysluni, sidli§té Vita Nejedlého. Obytné zény
v ul. Pfemysla Otakara, ul. Revoluéni, ul. Varikova, ul. Husova, ul. FiliStinska a sidliSté Stadion.
Pési zdny Resselovo ndmésti a Pistovy.

4.2. Terminal verejné dopravy

V roce 2019 byla zahajena vystavba terminalu verejné dopravy pred stdvajicim vlakovym
nadrazim v Chrudimi a v blizkosti autobusového nadrazi, vyznamného prestupniho uzlu
regiondlni dopravy. Vystavba zahrnuje to¢nu MHD, parkovisté pro osobni vozidla P+R a K+R,
stani pro jizdni kola B+R, cena 35,3 mil. K¢ (z toho dotace EU 30 mil. K& operacni program
IROP), uvedeni do provozu je pldnovano do konce roku 2020.

4.3. Vystavba dobijecich stanic a stanic CNG

V Chrudimi na Dacické ulici na Cerpaci stanici SHELL byla v roce 2016 otevrena stanice CNG.
Dalsi CNG stanice je v aredlu Merci Chrudim. V roce 2018 mésto Chrudim udélilo souhlas
s vybudovanim dobijeci stanice spole¢nostem Olife Energy a MONETA Money Bank
na Masarykové namésti. Dalsi soukroma spolec¢nost planuje umisténi 2 nabijecich stanic
v ul. Obce Lezaku. Nabijeci stanice vzniknou také v rdmci vystavby termindlu verejné dopravy
v poctu 4 mist a 2 dobijeci stanice budou vybudovany v arealu parkovisté méstského uradu
Chrudim pro referenéni vozidla Mé&U.

4.4. Podpora parkovani vozidel na alternativni pohon

Elektromobily maji ve mésté Chrudim parkovani zdarma.
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